
๑ 

 

ระเบียบโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
ว่าด้วยการควบคุมความประพฤติของนักเรียน  พ.ศ. ๒๕64 

 
    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ ้มครองเด็ก พ.ศ.๒๕๕๔ และ
อำนาจตามความในข้อแห่งกฎกระทรวงกำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ.๒๕๔๘  และอำนาจ
ตามระเบียบกระทรวง ศึกษาธิการว่าด้วยการควบคุมความประพฤตินักเรียนและนักศึกษา พ.ศ.๒๕๔๘ บัญญัติให้
กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบัญญัติแห่งกฎหมาย เพื่อให้การควบคุมความประพฤติของนักเรียนให้อยู่ในระเบียบ 
และมีคุณธรรมจริยธรรมยิ่งขึ้น  โรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยาจึงได้ปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการควบคุมความ
ประพฤติโดยให้ยกเลิกระเบียบโรงเรียนฉบับ พ.ศ.๒๕๕๗ ว่าด้วยการควบคุมความประพฤตินักเรียนที่ประพฤติตนไม่
เหมาะสมผิดระเบียบวินัยของโรงเรียนทั้งหมด และให้ใช้ระเบียบฉบับนี้ เพ่ือเป็นแนวทางการปฏิบัติต่อไป ดังนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา” ว่าด้วยการควบคุมความประพฤติ 
ของนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖4 
ในระเบียบนี้ 
“โรงเรียน” หมายถึง   โรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
“ผู้อำนวยการ” หมายถึง   ผู้อำนวยการโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
“รองผู้อำนวยการ” หมายถึง   รองผู้อำนวยการโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
“ผู้ช่วยผู้อำนวยการ” หมายถึง   ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
“ครู” หมายถึง ครูที่ปฏิบัติหน้าที่ราชการในโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
“ครูที่ปรึกษา” หมายถึง ครูที่ปฏิบัติหน้าที่ปัจจุบันในโรงเรียนในการดูแลนักเรียนในระดับชั้นตามคำสั่งโรงเรียน 
“นักเรียน” หมายถึง นักเรียนปัจจุบันของโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
“ผู้ปกครอง” หมายถึง   ผู้ที่ได้ลงชื่อเป็นผู้ปกครองนักเรียนในเอกสารมอบตัวนักเรียนที่ให้ไว้กับทางโรงเรียน 
“หัวหน้างาน” หมายถึง   ครูที่ได้รับมอบหมายให้ทำหน้าที่เป็นหัวหน้างาน 
“หัวหน้าระดับชั้น”  หมายถึง  ครูที่ได้รับมอบหมายให้ทำหน้าที่เป็นผู้ประสานระดับชั้นเรียน 
“คณะกรรมการปกครองนักเรียน” หมายถึง คณะกรรมการพิจารณาโทษนักเรียนกรณีร้ายแรง ทำผิดเงื ่อนไข  
ทัณฑ์บน หรือนอกเหนือจากโทษที่ระบุในระเบียบนี้ ซึ่งประกอบด้วย 

๑. ผู้อำนวยการโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
๒. รองผู้อำนวยการโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
๓. ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียนโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
๔. หัวหน้างานปกครองนักเรียน 
๕. หัวหน้าระดับชั้น 
๖. ครูที่ปรึกษา 
๗. ครูแนะแนว 

“การควบคุมความประพฤตินักเรียน” หมายความว่า   การควบคุมความประพฤตินักเรียนที่ประพฤติผิดตาม
กฎระเบียบข้อบังคับของโรงเรียน  ต้องเป็นการควบคุมความประพฤติที่ไม่เกิดจากอคติ การผูกใจเจ็บต่อนักเรียน แต่มี
จุดมุ่งหมายให้นักเรียนเกิดความสำนึกถึงข้อผิดพลาดของตนเอง เพื่อจะได้แก้ไข ปรับปรุงและพัฒนาความประพฤติ 
พฤติกรรมของตนเองให้เป็นไปในทางที่ดีขึ้น ประพฤติอยู่ในกรอบระเบียบวินัยของโรงเรียน เพื่อความเป็นระเบียบ
เรียบร้อย ความสงบสุข ความเจริญก้าวหน้าและบรรลุเป้าหมายทางการศึกษาของนักเรียน 
“การทำกิจกรรม”   หมายความว่า   การให้นักเรียนที่กระทำความผิด ได้กระทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ต่อตนเอง 
ต่อโรงเรียน และต่อสังคม 



๒ 

 

ข้อ ๒  การควบคุมความประพฤตินักเรียนที่กระทำความผิด จะปฏิบัติตามขั้นตอนดังนี้ 

๒.๑  ว่ากล่าวตักเตือนและหรือตัดคะแนนความประพฤติ และบันทึกในทะเบียนประวัติไว้เป็นหลักฐาน 
(หลักฐานจะเก็บสะสมไว้ ตลอดหนึ่งช่วงชั้น ) 

๒.๒   เชิญผู้ปกครองมาพบ  รับทราบ และร่วมกันแก้ไขพฤติกรรม 
๒.๓   ถ้ากระทำผิดซ้ำ ๆ หรือกระทำความผิดขั้นร้ายแรงตัดคะแนนความประพฤติ เชิญผู้ปกครองมาพบเพ่ือ

บันทึกรับทราบความผิดรับรองการทำทัณฑ์บนและเข้ารับการปรับพฤติกรรมหากไม่ดีขึ้นให้ย้ายสถานศึกษา เพ่ือปรับ
สภาพสภาพแวดล้อมใหม่ 

๒.๔   กระทำความผิดขั้นร้ายแรง เกี่ยวกับยาเสพติดที่ผิดกฎหมาย ชู้สาวผิดศีลธรรมอันดีงาม อันเป็นที่เสื่อม
เสียชื่อเสียงของโรงเรียน ให้เชิญผู้ปกครองมาพบให้นำไปบำบัดหรือปรับพฤติกรรมโดยให้ย้ายสถานศึกษา เพื่อปรับ
สภาพแวดล้อมใหมท่ัง้นี้ให้เป็นอำนาจของผู้อำนวยการหรือคณะกรรมการปกครองนักเรียนของโรงเรียน 

ข้อ ๓  การควบคุมความประพฤติของนักเรียนแต่ละขั้นตอนให้ยึดแนวปฏิบัติดังนี้ 

๓.๑  เมื่อครูพบนักเรียนกระทำความผิด ให้รายงานเป็นลายลักษณ์อักษร โดยระบุความผิด วันเวลา และ
สถานที่ ตามแบบฟอร์มการรายงานความผิด (ก.จ.๑) ที่นักเรียนกระทำความผิดให้ชัดเจน พร้อมกับลงลายมือชื่อ 
ส่งแบบ  (ก.จ.๑)  ให้ครูปรึกษา / หัวหน้าระดับชั้น และหัวหน้างานปกครองนักเรียน  (ก.จ.๑)  เพ่ือนำส่งที่ห้องกิจการ
นักเรียนเพื่อบันทึกทะเบียนประวัติหลักฐาน หัวน้างานปกครองนักเรียนจะพิจารณา แก้ไขปัญหาร่วมกับ หัวหน้างาน
ระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียน งานแนะแนว   

๓.๒  นักเรียนที่กระทำผิดซ้ำๆ หรือกระทำความผิดขั้นร้ายแรง นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติ เกิน 
๖๐ คะแนนให้หัวน้างานปกครองนักเรียนเชิญผู้ปกครองมาพบ เพ่ือบันทึกรับทราบความผิดรับรองการทำทัณฑ์บน 
หากผู้ปกครองไม่มาหรือไม่ให้ความร่วมมือที่จะอบรมสั่งสอนปรับพฤติกรรมนักเรียน ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจการ
นักเรียนรายงานเป็นลายลักษณ์อักษรต่อรองผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียนและผู้อำนวยการเพื่อพิจารณานำเข้า
คณะกรรมการปกครองนักเรียนพิจารณาโทษ 
 
ข้อ ๔  การเพิ่มคะแนนพฤติกรรม และ การส่งเสริมพฤติกรรมที่พึ่งประสงค์ 

นักเรียนทุกคนมีคะแนนพฤติกรรม ๑๐๐ คะแนน เมื่อเริ่มเข้าศึกษาในโรงเรียนหรือเมื่อย้ายเข้ามาศึกษาใหม่ 
ยกเว้นนักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติหรือทำทัณฑ์บนในปีการศึกษาที่ผ่านมาให้มีคะแนนสะสมเท่าท่ีกำหนด
ไว้ 

 
พฤติกรรมที่พึงประสงค์ คะแนนพฤติกรรมที่เพิ่ม 

- เก็บสิ่งของคืนหรือประกาศหาเจ้าของและนำแจ้งครูโดยไม่หวังผลตอบแทน 
           (๑) มูลค่าไม่เกิน ๑๐๐ บาท 
           (๒) มูลค่าเกิน ๑๐๐ บาท 
- เต็มใจช่วยเหลือกิจกรรมของโรงเรียน ครู หรือ ส่วนรวม 
- ให้ข่าวสาร ข้อมูลเบาะแส สถานที่หรือพฤติกรรมอันไม่พึงประสงค์อันเป็น
ประโยชน์ต่องานปกครองนักเรียน 
- ช่วยเหลือเพ่ือนหรือผู้อ่ืนที่ประสบปัญหา หรือเดือนร้อน 
- เป็นตัวแทนของโรงเรียนในการเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ 
- สร้างชื่อเสียงที่ดีให้แก่โรงเรียน 

 
 

+ ๕ 
+ ๑๐ 
+ ๑๐ 

 
+ ๑๐ 
+ ๑๐ 
+ ๑๕ 



๓ 

 

พฤติกรรมที่พึงประสงค์ คะแนนพฤติกรรมที่เพิ่ม 
           (๑) ในระดบัโรงเรียน 
           (๒) ในระดับอำเภอ 
           (๓) ในระดับสหวิทยาเขต 
           (๔) ในระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/จังหวัด 
           (๕) สูงกว่าระดับจังหวัดขึ้นไป 
 

               + 5 
+ ๑๐  
+ 15 
+ 20 
+ 25 

 
๔.๑ แนวทางการพัฒนาพฤติกรรมที่พึงประสงค์ของนักเรียน 

  (๑) นักเรียนที่มีพฤติกรรมที่พึงประสงค์ จะได้รับคะแนนพฤติกรรมเพ่ิมข้ึนตามลักษณะของ
พฤติกรรมที่พึงประสงค์ 
  (๒) ครูและบุคลากรทุกคนสามารถเสนอข้อเพ่ิมคะแนนพฤติกรรมที่พึงประสงค์ของนักเรียนได้ โดย
เสนอเป็นลายลักษณ์อักษรพร้อมแนบเอกสารหลักฐาน ถ้ามี 
 
 ๔.๒ นักเรียนที่มีพฤติกรรมที่พึงประสงค์ ถือเป็นแบบอย่างที่ดีของนักเรียนและส่วนรวมจึงควรแก่การยกย่อง 
เชิดชู หรือประกาศเกียรติคุณ ดังต่อไปนี้ 

ระดับคะแนนพฤติกรรมที่เพิ่มขึ้น การประกาศเกียรติคุณ 
- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ไม่เกิน ๒๙ คะแนน 
- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ๓๐ คะแนนขึ้นไป 
- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ๕๐ คะแนนขึ้นไป 
- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ๙๐ คะแนนขึ้นไป 

ประกาศยกย่องชมเชย 
ประกาศเกียรติคุณ 
มอบเกียรติบัตรการทำความดี 
ประกาศให้เป็นนักเรียนดีเด่นในวันสำคัญต่างๆ 

 
ข้อ ๕  ประเภทของการผิดระเบียบของโรงเรียน 

โรงเรียนได้กำหนดมาตรการการควบคุมความประพฤตินักเรียนที่กระทำผิดระเบียบของโรงเรียนไว้ ดังนี้ 
ความผิดขั้นเบา ตัดคะแนนความประพฤติความผิดละ  ๕-๑๐  คะแนน 

ลำดับ
ที ่

ลักษณะพฤติกรรม 
 คะแนน 
   ที่หัก 

การพิจารณาและวิธี
ปฏิบัติ 

๑ ขาดเรียนเกิน 3 วัน หรือมาโรงเรียนสายเกิน ๓ ครั ้ง ใน ๑ 
สัปดาห์โดยไม่มีเหตุผลอันควร หรือมาสายบ่อย เข้าห้องเรียนสาย
โดยไม่มีเหตุผลอันควรหรือเข้าห้องเรียนสายประจำ ( หลัง 
08.00 น. ) 

๑๐ ๑. ตักเตือน 
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๒ หลีกเลี่ยงการเข้าแถวเคารพธงชาติ ๕ ๑. ตักเตือน 
๓ หลีกเลี่ยงการเรียนตามตารางเรียน หรือ การเข้าหอประชุม ๕ ๑. ตักเตือน (นับเป็นครั้ง) 
๔ เข้าออกโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาตในเวลาเรียน ๕ ๑. ตักเตือน 
๕ แต่งกายผิดระเบียบข้อบังคับของโรงเรียนไม่ตรงตามวันที่โรงเรียน

กำหนด หรือใช้เครื่องแต่งกายของผู้อื่น 
 

๕ ๑. ตักเตือน 



๔ 

 

ลำดับ
ที ่

ลักษณะพฤติกรรม 
 คะแนน 
   ที่หัก 

การพิจารณาและวิธี
ปฏิบัติ 

๖ ใส่ถุงเท้าผิดระเบียบ เหยียบส้นรองเท้า ๕ ๑. ตักเตือน   
๒.ให้ถอดเก็บ 

๗ ไม่ใส่เสื ้อซับในหรือใส่เสื ้อชั้นในสีฉูดฉาดไม่เหมาะสมกับสภาพ
นักเรียน 

๕ ๑. ตักเตือน 

๘ ใช้เครื่องประดับและของมีค่าที่ไม่เหมาะสมกับสภาพนักเรียน 
นอกเหนือจากนาฬิกา ( ให้ใช้ตามความจำเป็น ) 

๕ ๑. ตักเตือน 
๒. ให้ถอดเก็บ 

๙ ไว้หนวดเครา กันคิ้ว  เขียนคิ้ว  แต่งหน้า ทาปากในสภาพที่ไม่
เหมาะสม สักตามส่วนต่างๆของร่างกาย 

     5 ๑. ตักเตือน 
๒. ให้แก้ไข 

๑๐ ไว้เล็บยาว ทาเล็บ ต่อเล็บ ใส่เลนส์ตาแฟชั่น ๕ ๑. ตักเตือน  ๒.ให้แก้ไข 
๑๑ ผูกโบว์ผิดสีหรือมีรูปแบบผิดระเบียบไม่ตรงตามที่โรงเรียน 5 ๑. ตักเตือน  ๒. ให้แก้ไข 
๑๒ ไม่ ใช้กระเป๋า และเสื้อตราสัญลักษณ์ของโรงเรียน 5 ๑. ตักเตือน  ๒.ให้แก้ไข 
๑๓ ใช้เครื่องมือสื่อสารในเวลาเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 5 ๑. ตักเตือน  ๒.ให้ครูเก็บ 
๑๔ แสดงกริยาไม่สุภาพต่อเพ่ือน ใส่ร้ายผู้อื่น ล้อเลียน 

พูดคำหยาบพูดเท็จอันจะทำให้ผู้อ่ืนเสียหาย 
5 ๑. ตักเตือน 

๒. แจ้งผู้ปกครอง 
๑๕ ไม่ ให้ความร่วมมือกับหมู่คณะหรือส่วนรวม 5 ๑. ตักเตือน 
๑๖ ไม่รักษาสาธารณะสมบัติ ขีดเขียนหรือทำความเสียหายทรัพย์สิน

ของส่วนรวม 
5 ๑. ตักเตือน 

๒. ชดใช้ค่าเสียหาย 
๑๗ นำภาชนะใส่อาหารหรือขนม  เครื่องดื่มขึ้นบนอาคารเรียน 5 ๑. ตักเตือน 
๑๘ ไม่รักษาความสะอาด ทิ้งขยะไม่เป็นที่บริเวณห้องเรียน อาคาร

เรียนหรือในบริเวณโรงเรียน 
5 ๑. ตักเตือน 

๑๙ ไม่จอดรถในสถานที่ ที่โรงเรียนกำหนด ๕ ๑. ตักเตือน 
๒๐ ความผิดอื่นๆที่เกิดขึ้น  ซึ่งเป็นความผิดระดับเดียวกันนี้ให้ขึ้นอยู่

กับดุลยพินิจของครูหรือคณะกรรมการปกครองนักเรียน 
๕  

ความผิดขั้นปานกลาง ตัดคะแนนความประพฤติ 
ความผิดละ ๑๕-๒๐   คะแนน 

ลำดับ
ที ่

ลักษณะพฤติกรรม 
 คะแนน 
   ที่หัก 

การพิจารณาและวิธี
ปฏิบัติ 

๑ เที่ยวเตร่กลางคืนเป็นนิจ  10 ๑. ตักเตือน   
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๒ คบเพ่ือนต่างเพศเกินขอบเขต ส่อเจตนาทางชู้สาว 10 ๑. ตักเตือน    
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๓ ทรงผมไม่ถูกต้องตามระเบียบของโรงเรียน 15-20 ๑. ตักเตือน    
๒. ให้แก้ไข 

๔ ย้อม กัด เปลี่ยนสี หรือซอยผม 10 ๑. ตักเตือน   ๒. ให้แก้ไข 
๕ แต่งกายมาโรงเรียนแต่ไม่เข้าโรงเรียน  หรือ 

หลบหนีออกนอกบริเวณโรงเรียน 
10 ๑. ตักเตือน    

๒. แจ้งผู้ปกครอง 



๕ 

 

ลำดับ
ที ่

ลักษณะพฤติกรรม 
 คะแนน 
   ที่หัก 

การพิจารณาและวิธี
ปฏิบัติ 

๖ แสดงกริยาก้าวร้าว ไม่สุภาพต่อครูอาจารย์หรือผู้ที ่ควรให้การ
เคารพ 

๒๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๗ นัดหมายบุคคลภายนอกหรือพาบุคคลภายนอกเข้ามาในโรงเรียน
โดยไม่ได้รับอนุญาต 

๒๐ ๑. ตักเตือน 

๘ เจตนาปลอมแปลงเอกสารของโรงเรียนหรือลายมือ 
ชื่อของผู้อื่น 

๒๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๙ มีเจตนาไม่นำเอกสารจากทางโรงเรียนที่มีถึงผู้ปกครอง 
ไปให้ผู้ปกครอง 

๒๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๑๐ ทุจริตในการสอบ ๒๐ ๑. ตักเตือน   
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๑๑ ดู /อ่าน/มี สื่อลามกอนาจารทุกประเภทไว้ในความครอบครอง
หรือเผยแพร ่

๒๐ ๑. ตักเตือน   
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๑๒ ยุยง ก่อให้เกิดความแตกแยกความสามัคคีอันไปสู่การทะเลาะ
วิวาทแต่ไม่ใช้กำลัง 

๒๐ ๑. ตักเตือน   
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๑๓ กลั่นแกล้งให้ผู้อื่นให้ได้รับความอับอายหรือเสียชื่อเสียง หรือเสีย
ทรัพย์สิน 

๒๐ ๑. ตักเตือน     
๒. แจ้งผู้ปกครอง 
๓.  ชดใช้ค่าเสียหาย 

๑๔ เล่นการพนันทุกประเภท โดยมีหลักฐานชัดเจน ๒๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๑๕ สูบบุหรี่ ชักชวนเพื่อนให้สูบบุหรี่ มีส่วนร่วมในการสูบบุหรี่ หรือมี   
ฝาก ,จำหน่าย, จ่ายแจก, บุหรี่ ไว้ในครอบครอง 

๒๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู้ปกครอง 

๑๖ หลีกเลี่ยงการร่วมกิจกรรมที่โรงเรียนจัดขึ้นทั้งในและนอกโรงเรียน ๒๐ ๑. ตักเตือน  
๑๗ ระเบิดหู  ใส่ตุ้มหูที่ไม่เหมาะสมกับสภาพนักเรียน ๒๐ ๑. ตักเตือน ๒.ให้แก้ไข 
๑๘ พก/ นำประทัด ดอกไม้ไฟมาเล่นที ่โรงเรียนอันจะก่อให้เกิด

อันตราย 
๒๐ ๑. ตักเตือน  ๒.ให้ครูเก็บ 

๑๙ ความผิดอื่นๆที่เกิดขึ้น  ซึ่งเป็นความผิดระดับเดียวกันนี้ให้ขึ้นอยู่
ก ับดุลยพินิจของหัวหน้าระดับหรือคณะกรรมการปกครอง
นักเรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 

๒๐  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๖ 

 

ความผิดขั้นร้ายแรง ตัดคะแนนความประพฤติ 
ความผิดละ  ๓๐-๕๐   คะแนน 

ลำดับ
ที ่

ลักษณะพฤติกรรม 
 คะแนน 
   ที่หัก 

การพิจารณาและวิธี
ปฏิบัติ 

๑ ลักทรัพย์ ยักยอกทรัพย์หรือสมรู้ร่วมคิดในการลักทรัพย์ 
มีเจตนาทำให้ทรัพย์สินของผู้อื่นได้รับความเสียหาย 

๓๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๒ ดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ชักชวนให้ผู้อ่ืนร่วมดื่ม  
มีส่วนร่วมในการดื่มหรือมีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์  
ไว้ในครอบครอง 

๓๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๓ ทะเลาะวิวาท / มีส่วนร่วมในการและใช้กำลังทำร้ายกัน ๓๐ ๑. ตักเตือน 
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๔ ประพฤติตนเป็นอันธพาล การข่มขู่เพ่ือหวังทรัพย์ผู้อ่ืน ๓๐ ๑.  ตักเตือน 
๒.  แจ้งผู้ปกครองเชิญมา
พบ 

๕ พกหรือนำอาวุธหรืออุปกรณ์ใดที่เจตนาจะใช้เป็นอาวุธหรือซ่อน
เร้นไว้เพื่อประทุษร้ายผู้อื่น 

๕๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๖ เข้าไปในสถานที่ประกอบการที่ไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็น
นักเรียน 

30 ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๗ ทำอนาจาร หรือการกระทำที่ไม่สมควรทางเพศอย่างไม่เหมาะสม 
ตามขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 

40 ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๘ ใช้เครื่องมือสื่อสารถ่ายภาพนิ่งภาพเคลื่อนไหวผู้อื ่นแล้วนำไป
เผยแพร่จนทำให้ได้รับความเสียหาย 

๕๐ ๑. ตักเตือน  
๒. แจ้งผู ้ปกครองเชิญมา
พบ 

๙ ใช้เครื่องมือสื่อสารทางสังคมออนไลน์เผยแพร่ข้อความ 
ข่าวสาร ภาพ คลิปอันจะทำให้ผู้อ่ืนได้รับความเสียหาย 

๕๐ ๑.  ตักเตือน  
๒.  แจ้งผู้ปกครองเชิญมา
พบ 

๑๐ ทำลายทรัพย์สินอันเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวมของโรงเรียนโดยจงใจ ๕๐ ๑.   ตักเตือน 
๒.  แจ้งผู้ปกครองเชิญมาพบ 
๓.  ให้ชดใช้ค่าเสียหาย 

๑๑ แอบอ้างชื่อเสียงของโรงเรียนหรือบุคลากร หรือประพฤติผิดซึ่ง
อาจนำความเสื่อมเสียมาสู่โรงเรียน 

๕๐ ๑.  ตักเตือน  
๒.  แจ้งผู้ปกครองเชิญมา
พบ 
 



๗ 

 

ลำดับ
ที ่

ลักษณะพฤติกรรม 
 คะแนน 
   ที่หัก 

การพิจารณาและวิธี
ปฏิบัติ 

๑๒ ความผิดอื่นๆที่เกิดขึ้น  ซึ่งเป็นความผิดระดับเดียวกันนี้ให้ขึ้นอยู่
กับดุลยพินิจของคณะกรรมการปกครองนักเรียน 

30-50  

ความผิดขั้นร้ายแรงที่จะต้องได้รับการพิจารณาจากผู้อำนวยการและคณะกรรมการปกครองนักเรียน 

๑ เสพหรือมีไว้เพ่ือเสพ จำหน่าย จ่าย แจก หรือรับฝาก 
สารเสพติดร้ายแรง ได้แก่ กัญชา ยาบ้า ฯลฯ 

เชิญผู้ปกครองมาพบ 

๒ ประพฤติตนเพ่ือการค้าประเวณี หรือเป็นธุระจัดหา 
การค้าประเวณ ี

เชิญผู้ปกครองมาพบ 

๓ ประพฤติตนทำนองชู้สาวขั้นร้ายแรงหรือสามีภรรยาโดยเปิดเผย
เป็นที่รับทราบแก่สาธารณชน 

เชิญผู้ปกครองมาพบ 

๔ กระทำผิดกฎหมายบ้านเมืองอันจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อ
โรงเรียน 

เชิญผู้ปกครองมาพบ 

๕ ความผิดอื่นๆที่เกิดขึ้น  ซึ่งเป็นความผิดระดับเดียวกันนี้ให้ขึ้นอยู่
กับดุลยพินิจของคณะกรรมการปกครองนักเรียน 

 

6 ถ้ากรณีเชิญผู้ปกครองแล้วไม่มาพบตามกำหนด 
ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการสั่งพักการเรียนจนกว่าผู้ปกครองจะมาพบ 

 

 
ข้อ ๖ การพิจารณาโทษของนักเรียนและผู้รับผิดชอบ 

๖.๑ นักเรียนที่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติไม่ถึง ๓๐  คะแนน  
โทษที่ได้รับ   คือ   ตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร แจ้งให้ผู้ปกครองทราบ ให้ทำกิจกรรมปรับพฤติกรรม 
ผู้รับผิดชอบ      ครูที่ปรึกษา และหัวหน้าระดับชั้น 
๖.๒ นักเรียนที่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง ๓๐  คะแนนแต่ไม่ถึง 50 คะแนน 
โทษที่ได้รับ  คือ เรียกนักเรียนมาพบเพื่อบันทึกรับทราบความผิดให้ทำกิจกรรมปรับพฤติกรรม 
ผู้รับผิดชอบ    ครูที่ปรึกษา และหัวหน้าระดับชั้น หัวหน้างานปกครองนักเรียน หัวหน้างานระบบดูแล
ช่วยเหลือนักเรียนและผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียน 
๖.๓ นักเรียนที่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง 50 คะแนนแต่ไม่ถึง ๑๐๐ คะแนน 
โทษที่ได้รับ คือ  เชิญผู้ปกครองมาพบ บันทึกรับทราบความผิดรับรองการทำทัณฑ์บนให้ทำกิจกรรม 

 ปรับพฤติกรรมและเข้าค่ายปรับพฤติกรรม 
ผู้รับผิดชอบ     ครูที่ปรึกษา และหัวหน้าระดับชั้น หัวหน้างานปกครองนักเรียน หัวหน้างานระบบ 
ดูแลช่วยเหลือนักเรียน ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียนและรองผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียน 
๖.๔ นักเรียนที่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง  ๑๐๐ คะแนนหรือทำผิดเงื่อนไขทัณฑ์บนหรือ 
ความผิดขั้นร้ายแรง 
โทษที่ได้รับ    คือ ให้ย้ายสถานศึกษา 
ผู้รับผิดชอบ   คณะกรรมการปกครองนักเรียนโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา 
 
 
 



๘ 

 

 
 

ข้อ ๗.  การปรับพฤติกรรมโดยการทำกิจกรรมบำเพ็ญสาธารณะประโยชน์และคืนคะแนน 

เพ่ือเป็นแนวทางปฏิบัติให้เกิดความประพฤติดีและได้คะแนนคืนให้กับนักเรียน   โรงเรียนจึงได้ 
กำหนดกิจกรรมควบคุมการปรับพฤติกรรม   โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้    ให้นักเรียนทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ 
โดยการถ่ายภาพการทำกิจกรรมโดยมีครูที่ปรึกษาของนักเรียนที่กระทำความผิด เป็นผู้รับรอง   ส่งให้หัวหน้าระดับ   
รวบรวมส่งหัวหน้างานปกครองนักเรียนเพื่อบันทึกคะแนน การปรับพฤติกรรมดังนี ้
 

๗. ๑   กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ด้วยการทำความสะอาดสถานที่ต่างๆ จำนวน ๕ ชั่วโมง  

(ได้คืน ๑๐ คะแนน) 

๗.๑.๑   ห้องพักครู  
๗.๑.๒   เก็บขยะรอบๆอาคารเรียน 
๗.๑.๒   เก็บขยะบริเวณสนาม หรือรอบๆโรงเรียน 
๗.๑.๓   บริเวณสวนหย่อม 
๗.๑.๔   ห้องสุขา 
๗.๑.๕   ลานกิจกรรม 
๗.๑.๖   บริเวณท่ีครูที่รับผิดชอบควบคุมพฤติกรรมกำหนด 

๗.๒   กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ เกี่ยวกับ ด้านบริการ จำนวน  ๕  ชั่วโมง   (ได้คืน ๑๐ คะแนน) 

๗.๒.๑   ทำหน้าที่ช่วยเหลือดูแลจราจรบริเวณหน้าโรงเรียน 
๗.๒.๓   ดูแลการจัดเก็บรถจักรยานยนต์เป็นผู้ช่วยครูเวรประจำวัน 
๗.๒.๔   ช่วยงานประจำห้องสำนักงานต่างๆ หรือช่วยครูทำงานฯลฯ 

๗.๓    กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ทั่วไป จำนวน ๑๐  ชั่วโมง  ( ได้คืน ๒๐ คะแนน) 

๗.๓.๑   ปรับภูมิทัศน์ภายในโรงเรียน 
๗.๓.๒   รดน้ำต้นไม้ 
๗.๓.๓   ถางหญ้ากำจัดวัชพืชที่สวนหย่อม 
๗.๓.๔   ดูแลตัดแต่งก่ิงต้นไม้ 
๗.๓.๕   ดูแลตัดหญ้า 

๗.๔   กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์เกี่ยวกับ ด้านวิชาการจำนวน  ๑๕    ชั่วโมง  (ได้คืน ๓๐  คะแนน) 

๗.๔ .๑   จัดทำบอร์ดความรู้ 
๗.๔ .๒   ช่วยครูจัดหนังสือในห้องสมุด 
๗.๔ .๓   ช่วยครูทำงานในกลุ่มสาระการเรียนรู้ต่างๆในโรงเรียนฯลฯ 

๗.๕  กิจกรรมพัฒนาคุณภาพชีวิต จำนวน  ๑๕  ชั่วโมง (ได้คืน  ๓๐ คะแนน) 

             ๗.๕ .๑  ช่วยเหลืองานสาธารณะประโยชน์ในชุมชน 



๙ 

 

๗.๕ .๒  บำเพ็ญประโยชน์ที่ศาสนสถาน 

ข้อ ๘.   การตัดสินการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

๘.๑   ผู้เรียนต้องผ่านการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ทั้ง  ๘ ข้อ   อันได้แก ่
      ๑. รักชาติ  ศาสน์ กษัตริย์ 
      ๒. ซื่อสัตย์สุจริต  
      ๓. มีวินัย 
      ๔. ใฝ่เรียนรู้ 
  ๕. อยู่อย่างพอเพียง 
      ๖. มุ่งม่ันการทำงาน 
      ๗. รักความเป็นไทย 
     ๘. มีจิตสาธารณะ 

๘.๒   ถ้าผู้เรียนไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ข้อใดข้อหนึ่ง   ต้องได้รับการแก้ไขซ่อม
เสริมพฤติกรรม  ตามที่โรงเรียนกำหนดจนประเมินผล  ผ่าน จึงจะสามารถจบหลักสูตรการศึกษา 
 
ข้อ ๙.  ให้ผู ้ช่วยผู ้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียน รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และมีอำนาจตีความ 
และวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
 
                                                                        ประกาศ ณ วันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖4 
 
 
                                                                           ลงชื่อ 
                                                                                              (นายยงค์ยุทธ  รุ่งแจ้ง) 
                                                                                 ผู้อำนวยการโรงเรียนประชาสงเคราะห์วิทยา                                                                                                             
 


